Pius egregium miraculum.

Interea Bartholomæo, Zarabella, qui Florentinæ Pontificiam dignitatem cum auctoritate tantè humanis rebus exempto, Eugenius Quartus Romanæ Ecclesiæ Pontifex Antoninum Archiepiscopum Florentinum declarauit. Quod vt vir sanctissimus intellexit, fugam statim animo volutauit, tantaque animi constantia ac ferè pertinacitate dignitati resistere, vt nisi diuina quadam intercessisset, nunquam expugnatus ad confugiendum fuisset. Cuique nullum omnino elabendum fugium sibi reliquū cerneret, ad Præfulatū velut ad pistrinum se trahi passus est. Videbat virum sanctum toto in terram corpore prostratum, passisque manibus collachrymantem, quæ ralem demum sarcinam in humeros reclinare. Pontificatum autem euectus, qualem se præfulatū quātumque sui temporis Prælatos virtutum ac splendorè obscurauerit, non est nostræ famulatus exponere. Itā enim totos tredecim in Episcopatu exegit annos, vt in cæteris quoque Magnificis goriū, qui tantūdem Romanæ Ecclesiæ præfulatū sit visus imitari. Primum omnium in familiaritate se tulit. Plures enim, quam sex, eosque frangi

Angusta familia & res familiaris.

peracos domi nō habuit, qui vix obeundis negocijs
 praposti possent sufficere, omni luxu tam in victu
 suo suorumque quā in amictu resecatō. Supel-
 lex aut instrumentum aliquod quid esset, nesciuit.
 Unicum tantum mulum eumque non coemptum
 sed dono acceptum ad extremas necessitates aluit,
 quo tamen non nisi senectā & occulta ægritudine
 confectus, cum aliquò proficiscendum esset, vehe-
 rentur. Familiam, quam crebrò ad Dei cultum hor-
 tatur, etsi nō splendide, non parcè tamen ali im-
 perabat. Ipse parabili faciliq̃ue cibo contentus, du-
 rum tantum & inexorabile exactorem placare stu-
 debat. Noctu ad matutinas laudes vigilabat sem-
 per, quibus attentissima mente persolutis, quod re-
 quum erat temporibus ad horā diei tertiam, aut
 tioni sacræ, aut cudendis libris impēdebat. Ho-
 stia sacrificiū, quod rarò intermisit, offerebat.
 sacro sacrificio, reliquum diei tempus in obeun-
 do pastoralis munere absumebat. Nemo erat tam
 ingeniosus, cui ad eum nō pateret aditus. Ingenio fuit
 placidissimo, ut nullū vnquam nē domesticos qui-
 bus, qui ob oculos quotidie versantur, quamuis ob-
 scuram acerbiore verbo profciderit, sic ut nē pau-
 per quid commoueri, nē dicam excandescere,
 sed id maximè velle, posse videretur: denique
 vidisset gelidum marmor, quā mirissimū
 incallescere. Omnes omnium causæ, non sa-
 crorum tantum, sed prophanorū quoque ad eum
 referantur. AEdes assiduo religiosorum vsu tere-
 rentur: qui frequentissimi aut elemosynas acce-
 rant (cuncta enim in pauperes, pater pauperum e-
 gerat) vel de rebus dubijs consulturi quasi ad cō-
 siliaculum confluebant. Tanta enim prudentia
 ac acuminē atque adedō consilio pollebat, ut
 cunēti

Ingenium
 Placidissimū
 mūm

Antoninus
 Consiliorū
 cur sit dictus

D d 5

cuncti eum etiam ante Pontificatum Antonini
Consiliorum appellarent.

Sicubi verò ab illis negociorù fluctibus esse for-
riatus, mirum quanto ardore ad literarum studium
sacrarum, atque ad orationis ancoram recurreret.
Mitto nunc præter quotidianum horarum munus,
priuatas preces & orationes quas pro varijs eccle-
siae necessitatibus offerebat: illum mentis alieni-
sum, qui nullo labiorum motu, nulla genium
xura eger, quis (quæso) satis explicabit? Nullam
vnquam tanta negociorum moles, vt vel tantillum
hominem Deo plenum retinere posset, quin in
lime totus speculatum caelestia raperetur, præter
vt ipsa corporis moles simul cum mente suble-
uata in aere pendula maneret. Quod quidem con-
stat, dum noctu ad imaginem crucifixi in
biculum abditus oraret. Accidit etiam cum
quodam ad orationis secreta se conferret, vt ad
limem Crucifixi imaginem raptus, dulciter
plexibus stringeret, & oscula lateri defo-
ret. Hinc illa inter tot rerum fluctus animi
quillitas: qua vsque ad eò præstabat, vt nullam
quàm tanta posset perturbatione ac mundi
retiri, vt quoties vellet, non statim ad diuina
rerum thesaurata rediret, & interna quada-
tis dulcedine fruere.

Seueritati summam humanitatem & misericor-
diam semper copulauit: qua in primis in eccle-
siae sacerdotum vtebatur. Ita factum est vt oleo ceru-
tiae ad rigoris vinum adiecto, neq; ad delicia-
sùs conueneret, neque etiam ad viuum vulgari
secaret. Quo temperamento peritus artium
Clerum, quem in omne flagitiorù genus
lapsus acceperat, resumpto quodam probro

Eius mira
ecitates.

Rapitur sub
limis ad cru-
cifixi imagi-
nem.

defix nitore, in meliorem formam restituit.

Non frigora, non æstus, non pluuia, non turbines, quæ denique pericula præfulem morabantur, quòd omnia sedulo & statim obiret: ita ut robustissimos iuuenes in perferendis laboribus senex & tenui valetudine superaret. Triennio ferè, quàm mundo excederet, cum comperisset in summo templo diuinæ laudes confusus, quàm esset, celebrari: statuit eo singulis noctibus, ad exemplum magis quàm edicto docendam, conferre. In proposito persistentem, nullis precibus & hortatibus potuerunt duo ex domesticis sacerdotibus auocare, quin nocte quadam, quæ veniente turbine & pluuijs solito asperius inhorruerunt ad ecclesiam illam fidei & charitatis igne feruenter properaret. Omnia sui Episcopatus templa, per vicarios, sed ipse visitabat. Quas dum obsequijs numero non paucis ac magnitudine præcipue illustrauit.

Ad Mugellanam vallem cum venisset (ea Bononiensis ad radices Apennini iacet) cognito plebem quendam graui ægritudine conflictari, ac lectulo innixus certis precibus cum intima oratione fufus sanauit. Cum ruralibus ecclesijs ad operam daret Franciscus vir & moribus & liberalissimus eum ad villam Castilionem benigne conuocauit. Annuit vir mitissimus ibidemque præsentia exacta cum postridiè se ad iter pararet, paucis euanescens iam nobilis familiaritatem aperuit, quæ vnum Dantem (is natus erat) reliquum haberet vxori sterili concepit. Paternam itaque sufficiens proli benedictionem daret. Mariettæ (id enim vxori nomen erat)

Fortitudo
animi eius
in perferendis laboribus.

Omnia Pontificis
munia per se obit.

Eius miracula.

Sterile matronam impresso crucis signo efficit valde fecundam.

erat) ad pedes procumbēti, impresso in fronte crucis signo, benedixit: ex illo foecunda reddita, primam primò, deindè septem mares conspexit omnes forma, peperit.

Florentiæ Elizabeth, tertium D. Dominici Ortonem professa, quæ ad sexennium morbo intercessu laborauerat, ad Antonini pedes prouoluta curam benedictionem flagitauit. Accepit, ac dubium, prior in eam salus an benedictio descenderet. In dicto Templo Florentino filius erat adhuc à matris vberibus pendens: quo morbo constiterit, ne ipsis quidem medicis satis compertum: vnde plures sentiebant, quem striges compressum nauerāt. Nunc enim è lectulo, nunc è cunis interdum à nutricis complexibus auulsus, in pauimento locabatur: quæ quis faceret, nullam quàm potuit explorare. In hunc adusque nullas arefactum cum frustra medicorum remedia vidisset, Antonini curatoris optatum onum præsidia mater implorauit. Ex eo curatum sudariolum oratione fusa super cubatulum iniectisset, statim restituta salute, omnia dæmonum præstigiæ diffugerunt.

Vide rem miram.

Non contemnenda nobilitate sunt in Florentia vrbe Filicarij. Ex ijs quidam filius erat vnicè dilectus. Is, dubium quo mortis correptus, misellus tandem expirauit. Patris affectibus victus cum satis diu dolori & lacrimis indulisset, tandem armatus fide, relicto biculo cadauere, ad Antoninum aduolat. In D. Marci ecenobio nondum Pontifex habebat. Vbi accessit interclusa frequenter singulem interitum filij sui pientissimo patri detexit, ut eam sibi viuam restitueret, flagitauit. Antoninus

tantis sibi tantum, vt iura naturæ solueret, non
negaret, hominem tamen miserando eiulatu &
deformatum miseratus, obortis lachrymis
vobis preces fudit: moxque blandè patrem affa-
dit. Ne te, ait, plangere amplius conficias, nè te ma-
I domum & filium ad vitam iam reuocatum
replexare. Affuit dicto fides. Redijt, filiumque vi-
ritutum inuenit.

generis vnguiculis mirificè cum Antonino cre-
deratio. Florentina ciuitas, tametsi multas
vrbes ingenijs, nobilitate & opibus vel æquet
superet, ob confertam tamen populi multitu-
dinem agri angustia mirum in modum premitur.
vt sit, vt qui mercaturæ studio non iuuantur (quæ
populi multo maxima) aut nullis omninò,
anguis agrorum prouentibus fulti, possint pro-
pore natalium vitam agere: præsertim si quæ
vrbis incòmodo Antoninus inprimis occur-
rit purauit. Itaque viros duodecim statuit,
S. Martini liberalitate D. Martini collegium
collegium. Iiquidquid ex ciuum collatione in o.
S. Martini
ab Antoni-
no Floren-
tiæ institu-
tum.
sumum coaceruare poterant, totum in hos
res, sine dolo, sine fraude sola necessitatis nul-
tia vel sanguinis habita ratione, diuidebant:
præsertim qui nobili prognati sanguine, e-
re stitem per vrbem erubescabant. Hoc in-
labentibus annis tâtum coaluit, vt eo sex-
familij in totum vel ex parte succurratur:
& bonam prouentûs sui partem ipse con-
magistratum aliosque tam ciues quàm ex-
idem beneficium excitauit. Ipse præterea si
aliquid in Christi nomine peteretur mira
Liberalitas
eius in pau-
peres.
tribuebat: si domi nõ haberet, à proximis
mutuò

Insigne mi-
raculum.

Collegium
S. Martini
ab Antoni-
no Floren-
tiæ institu-
tum.

Liberalitas
eius in pau-
peres.

mutuò capiebat: qui si recusassent vestes, calceos, domesticam supellectilem erogabat.

Accidit quandoque cum sub manu tonsioneretur (is Petrus appellabatur) ut cuius quidam foribus stare nunciaretur, qui infimis precibus nem unum peteret: Antoninus ut petenti faceret imperavit. At minister cum trestanturum domi esse referret, diceretque commodum fore ut alios pararet, vir sanctus nihilominus eum dari voluit. At illo abeunte mox alij ad eum peruenere, quibus pari largitate reliquos tribui iussit. Tum præfectus panariæ cellæ, cæcus, panes alios in tanti prandio parare recusat. Cumque iam tólo antistite Petrus recederet, Antoninus eum ad prandium inuitavit. At ille quid, inquit, me detinere vis, qui pane carere præsul: Ne queso diffidas, inquit, nam quæcunque tibi opportuno tempore escam tribuit, is comites homines pascere non negliget. Mox igne famam sterni, & præfectum panem apponere. At illo nè micam quidem panis in arca esset, te: Præsul, vade, inquit, & diligentius scrutare accepta clauem arcam adiens, dictu mirum, pane refertam reperit, quem angelico minister misericors Dominus ibidem collocarat. quotidianas elemosynas, nummos aureos in Paschalibus celebratibus in subsidia pauperum & pietatis usus erogabat, usque adeo canentes ad futuri temporis usum in arculas recedentes, ut etiam eo vita functo, funeri necessarios defuisse certum sit.